Fl. 1 de

2022-09-24

Livº. 04

FREGUESIA DE CARIA
ASSEMBLEIA DE FREGUESIA

Rua da Escola Nr. 13 - Caria 3620-100 MBR * Tel. / Fax: 254581199 * freguesiadecaria@gmail.com * www.freguesiadecaria.net

ACTA DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM VINTE E QUATRO DE SETEMBRO DE
DOIS MIL E VINTE E DOIS ================================================

ATA N.º 4

========== Aos vinte e quatro dias do mês de setembro do ano dois mil e vinte e dois,

realizou-se, na sede da Junta de Freguesia de Caria, a sessão ordinária da Assembleia de

Freguesia, conforme convocatória previamente enviada a todos os membros.---------------------

----- A sessão teve o seu início pelas dezassete horas, tendo a mesa sido presidida pelo

respetivo presidente, Dina Teresa Lemos Andrade e secretariada por Jorge Nuno Rocha

Nascimento, por indicação da Srª Presidente da Mesa da Assembleia.-------------------------------

----- Feita a chamada, verificou-se a ausência das deputadas Cátia Cristina Bastos Andrade

e Susana Castro tendo as mesmas justificado a sua falta.-----------------------------------------------

----- Após a leitura da ata da sessão ordinária, realizada em dois de julho do ano de dois mil

e vinte e dois, a mesma foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

----- De seguida, entrou-se no período “ Antes da Ordem do Dia”, tendo a Srª Presidente da

mesa questionado os presentes se algum deles teria algum assunto a debater, tendo obtido

resposta negativa, entrou-se no período da ordem do dia. ----------------------------------------------

----- Ponto primeiro “ Análise e aprovação da 2ª revisão ao orçamento para o ano de 2022”. –

Pelo secretário da Junta de Freguesia foi apresentado o relatório da segunda revisão, que

nesta ata se considera integralmente transcrito e dela fica a fazer parte integrante. -------------

-----Concluída a apresentação e respetiva explicação, o executivo colocou-se à disposição

para esclarecer eventuais dúvidas que pudessem subsistir, não havendo necessidade de

qualquer esclarecimento adicional, a Srª. Presidente da Assembleia colocou à votação o

relatório da segunda revisão ao Orçamento para o ano de dois mil e vinte e dois. ----------------
DELIBERAÇÃO: Posto o assunto à votação, e tendo em conta as explicações efetuadas, a

Assembleia de Freguesia deliberou, por unanimidade, aprovar a segunda revisão ao

Orçamento para o ano de dois mil e vinte e dois. ----------------------------------------------------------

----- Ponto segundo “ Assuntos de interesse da Freguesia”. ---------------------------------------------

Fl. 2 de

2022-09-24

Livº. 04

FREGUESIA DE CARIA
ASSEMBLEIA DE FREGUESIA

Rua da Escola Nr. 13 - Caria 3620-100 MBR * Tel. / Fax: 254581199 * freguesiadecaria@gmail.com * www.freguesiadecaria.net

Relativamente ao ponto da agenda, o Sr. Presidente da Junta solicitou a palavra e informou

a Assembleia sobre o ponto de situação dos trabalhos a decorrer na freguesia, destacando

que as obras de calcetamento da Rua do Outeiro, ainda não iniciaram devido ás entradas

das vivendas do Carlos Gomes, mal tenhamos o levantamento efetuado, começam as obras.

O deputado José Bastos solicitou a palavra para requerer a colocação do espelho, no

cruzamento da rua da Praça, uma vez que o existente partiu. ------------------------------------------

Não havendo intervenção de mais nenhum deputado, a cidadã Fátima Rodrigues Lima, que

esteve presente na reunião, solicitou a palavra e começou por discordar do teor da ata da

reunião anterior, foi-lhe transmitido pelo secretário da Junta que não tinha que se pronunciar

sobre documentos oficiais da Assembleia da Freguesia, uma vez que a mesma não faz parte

da mesa, a referida cidadã não aceitou a observação efetuada pelo secretário, tecendo o

comentário desagradável, e passo a citar “ se o mesmo tinha procuração do Sr. Presidente

da Junta para falar”, de seguida solicitou o oficio do IP, onde se pronunciam sobre a

localização do parque infantil, o mesmo foi-lhe apresentado pelo executivo, ainda que não

tenham entendido o motivo, até porque a obra está concluída, ainda sobre este assunto a

referida cidadã acusou o secretário da Junta de ter mentido acerca do local da execução da

obra, quando exerceu a função de Presidente da Junta, tal acusação feriu a honra e o bom

nome do atual secretário, tendo o mesmo sido obrigado a defender-se. Após este momento

menos honroso, ficou criado um ambiente de crispação, causado pelas inúmeras ofensas

proferidas pela referida cidadã, situação que em nada contribui para o normal desempenho

dos trabalhos, tendo a Srª da Presidente da Assembleia intervindo e questionou se não havia

mais nenhum assunto de interesse da Freguesia, dava por encerrada a reunião. ----------------

---------- Nada mais havendo a tratar, a Presidente da Assembleia agradeceu a presença de

todos, encerrando a reunião, da qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada nos

termos da lei.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Fl. 3 de

2022-09-24

Livº. 04

FREGUESIA DE CARIA
ASSEMBLEIA DE FREGUESIA

Rua da Escola Nr. 13 - Caria 3620-100 MBR * Tel. / Fax: 254581199 * freguesiadecaria@gmail.com * www.freguesiadecaria.net

A MESA DA ASSEMBLEIA DE FREGUESIA

O PRESIDENTE

O 1º SECRETÁRIO

O 2º SECRETÁRIO